monstraverint, anathcmatis gladio fcriantur ct usque ad satisfactionem condi-

gnam, ab omnibus evitentur; ita quod si pcr annum in excommunicatione persti-

terint, extunc vehit haeretici condcmnentur.

Moneantur autem etinducantur et, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam

compellantur .saecularcs potestates, quibuscumque fungantur olficiis, ut sicut

reputari cupiunt et habcri fideles, ita pro dcfcnsionc tidci pracstent publice jura-

mcntum, quod de terrissuaejuridictioni subjcctis universos haereticos ab ccclesia

denotatos bona lide pro viribus exterminare studebunt ; ita quod amodo, quando-

cumque quis fucrit in potestatem sive spiritualcm sive tcmporalcm a.ssumptus, hoc

teneatur capituhim juramcnto tirmarc;si vcro dominus tcmporalis rcquisitus et

monitus ab ecclesia terram suam pui^garc ncglexeint ab hac haeretica focditate,

pcr metropolitanum et ceteros comprovinciales episcopos excommunicationis
vinculo innodctur. Et si .satisfacere comtcmp.sci-it infra annuni, signiticctur hoc

summo pontitici, ut cxtunc in se vassallos ab cjus tidclitate dcnuiuict absohitos

et terram cxponat catholicis occupandam, qui eam exterminatis haereticis sine

ulla contradictione possideant et in tidei puritate conservent, salvo jurc domini

principalis, dummodo supcr hoc ipse nullum pracstct ob.stacuIum nec aliqu(xl

impedimcntum opponat, eadem nihilo miuus Icgc scrvata circa eos qui non

liabent dominos principales.

Catholici vero, qui crucis assurapto charactcre ad haercticorum extcrminium

se accinxcrint, illa gaudeant indulgentia illoque sancto privilcgio sint muniti,

quod acccdentibus terrae sanctae subsidium conccditur.

Credentes vero, praetcrea receptorcs, defensores et fautores haei'eticorum excom-
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munioationi deccrnimus subjacerc, lil^miter statuentes, ut postquam quis talium

fuerit excommunicatione notatus, si satisfacere contempserit infra annum, extunc

ipso jure sit factus infamis nec ad publica officia seu consilia nec ad eligendos

aliquos ad hujusmodi ncc ad testimonium admittatur. Sit etiam intestabilis, ut nec

testandi liberam liabcat facultatem nec ad haereditatis successionem accedat.

NuUus praeterea ipsi super quocumque negotio respondeat, sed ipse aliis respon-

dere cogatur; quod si forte judex extiterit, ejus sententia nuUam obtineat tirmi-

tatem ncc causae aliquae ad ejus audientiam pcrferantur. Si fucrit advocatus, ejus

patrocinium nuUatenus admittatur; .si tabellio, ejus instrumenta confecta per

ipsum nuUius penitus sint momenti, sed cum authore damnato damncntur. Et in

similibus idcm praecipimus observari, si vero clericus fuerit, ab omni ofiicio et

beneficio dcponatur, ut in quo major cst culpa, gravior cxcrceatur vindicta.

Si qui autcni tales, postquam ab ecclcsia denotati fuerint, evitare contempse-

rint, excommunicationis sententia usque ad satisfactionem idoneam percellantur.

Sane clerici non exhibeant hujusmodi pestilentibus ecclesiastica sacramenta nec

eos Chri.stianae praesumant sepulturae tradcre nec elemosynas aut oblationes

eorum accipiant, alioquin suo privcntur officio, ad quod nunquam restituantur

absque indulto sedis apostolicae speciali. Similiter quilibet rcgulares, quibus hoc

etiam infligatur, ut eorum privilegia in illa dioecesi non serventur, in qua tales

excessus praesumpserint perpetrare.

Quia vero nonnulli sub specie pietatis virtutem ejus, juxta quodait Apostolus,

abnegantes authoritatem sibi vindicant praedicandi, cum idem Apostolus dicat

:

Quomodo praedidabunt, nisi mittantur ? omnes qui prohibiti vel non missi praeter

authoritatem ab apostolica sede vel catholico episcopo loci susceptam publice

vel privatim praedicationis oflScium usurpare praesumpserint, excommunicationis

vinculo innodentur, et nisi quantocius resipuerint, alia competente poena

plectantur.

Adjicimus insuper, ut quilibet archiepiscopus vel episcopus per se aut per

archidiaconum suum vel idoneas personas honestas bis aut saltem semel in anno

propriam parochiam, in qua fama fuerit haereticos habitare, circumeat, et ibi

trcs vel phu-es boni testimonii viros vel etiam, si expedire videbitur, totam vici-

niam jurare compellat, quod si quis ibidem haereticos sciverit vel aliquos

occulta conventicula celebrantes seu a communi conversatione fidelium, vita et

moribus dissidentes, eos episcopo studeat indicare. Ipse autem episcopus ad

prac.^entiam suam convocet accusatos, qui nisi se ab objecto reatu pui'gaverint,

vel si post purgationem exhibitam in pristinam fucrint relapsi perlidiam, canonice

puniantur. Si qui vero ex eis juramenti religionem obstinatione damnabili res-

puentes jurare forte noluerint, ex hoc ipso tamquam haeretici reputentur.

Vohmius igitur et mandamus et in virtute obedientiae districte praecipimus,

ut ad haec efficaciter exequenda epi.scopi per dioece.ses suas diligenter invigilent,

si canonicam effugere voluerint ultionem. Si quis enim episcopus super expur-

gando de sua dicecesi hacreticae pravitatis fermento negligcns fuerit vel remissus,

cum id certis indiciis apparuerit, et ab episcopali ofRcio deponatur et in locum

ipsius alter substituatur idoneus, qui veht et possit haereticam confundere

pravitatem.

Mansi, deel XXII, blz. 986-990. (Potthast, blz. 437.) — Deze

Canones zijn eene uitbreiding en eene verscherping van liet

decreet door paus Lucius III den 4 November 1184 te Verona

uitgevaardigd. (Ziehooger ons N*" 56.)
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69.

Omstreeks 1217, Kamerijk. Uitreksel uit het Dialogus 7niracu-

lorum van den monnik en tijdgenoot Caesarins van Heisterbach

over het verbranden van een aantal ketters te Kamerijk op bevel

van den hisschop der pkuits (Jan II van Betliune), nadat zij door

de proef van het gloeiend ijzer op hunne hand gelegd van ketterij

waren overtuigd geworden, en over het mirakel, dat door eene

goede biecht (ot heil van eenen hunner plaats had, zoodat deze

niet verbrand werd.

Cap. XVI. Dc haereticis apud Cameracum per candens ferrum examinatis

et combuslis, ex quibus unus bcneficio confcssionis salvatus est.

In Cameraco civitatc episcopali infra hoc quinquennium plures haeretici com-

prehensi sunt, qui omnes timore mortis suam pertidiam negaverunt. Missus est ab

episcopo clericus, qui negantcs por candens ferrum cxaminaret, adustos haere-

ticos sententiarot. Examinati sunt omnos; qui cum traherentur ad poenam, unus

ex eis vir nobilis sanguine re.sorvatur a clcrico ad vitam, si forte iUum quoquo

modo reducere posset ad poenitentiam. Cui sic dixit : " Homo nobilis es ; misereor

tui et compatior animae tuao. Rogo et moneo, ut adluic dc tanta pertidia resi-

piscas, de errore ad veritatom rodoas, ne pcr moi'tem temporalem mortem incurras

aeternam. " Ad haec ille i'espondit : " Experimento didici me errasse; si sera

poenitentia mihi prodesse pos.set, non renuerem contiteri. » Cui cum ille diceret

poenitentiam voram nunquam esse seram, vocavit sacerdotem. Confessus est

homo suum orrorcm, ox toto corde Deo promittens, si vita concedoretur, satisfac-

tionem. Ut autem pius Dominus vim ostendoret confessionis, mox ut poenitens

coepit peccata sua conliteri, coepit et ipsa combustura in manu conlitentis paula-

tim minui. Quac in tantiim oo aspiciente dccrovit in quantum confessio profocit.

Modietate confossionis peracta, modia pars plagae est sanata. Ut autom confes-

sionem totam complevit, et virtus ipsa confessionis omnem combusturam tam in

dolore quam colore delevit et manus pristinam sanitatem recepit.

Vocatus est vir a judice ad ignem. Ad quem cloricus : " Quare eum vocatis? »